
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

Allegati:
1) Schema di convenzione composta da n° 4 pagine;

Referente dell'Istruttoria

Sig.ra Giovanna Puma

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonina Daga

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 05/10/2015 al 19/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 675 del 02/10/2015

Oggetto:  Presa  d'atto  convenzione  tra  il  Centro  Salute  Mentale  di  Oristano  e 
l'Associazione Cittadinanzattiva di Oristano per la realizzazione di inserimenti socio-
formativi volti a favorire l'inclusione sociale di pazienti in carico al CSM.

PROPOSTA N° ______ DEL ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra Giovanna Puma

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE
- tra le finalità del Centro di Salute Mentale rientrano la promozione, programmazione e 
realizzazione di percorsi a rilevanza terapeutica e di inclusione sociale atti a far emergere le 
abilità e le risorse personali dei pazienti in carico al suddetto Servizio;

-  l'Associazione  Cittadinanzattiva,  associazione  senza  scopo  di  lucro  che  gestisce  con 
personale volontario la Biblioteca ospedaliera di Oristano per convenzione con questa ASL, 
offrendo alla struttura ospedaliera un servizio e iniziative di interesse collettivo;

- la suddetta Associazione già dal 2013 collabora, in modo assolutamente volontaristico, 
con il Centro di salute Mentale per la realizzazione e gestione di interventi socio-formativi 
nell'ambito dei progetti e percorsi personalizzati predisposti dal Centro di Salute Mentale a 
favore di pazienti in carico al medesimo;

ATTESO CHE
- l'attività di volontariato è disciplinata dalla Legge Regionale n° 39 del 13/09/93;

- la succitata Legge stabilisce che le organizzazioni di volontariato che intendono attivare 
rapporti con le istituzioni pubbliche devono iscriversi al Registro Generale del Volontariato 
istituito presso la Presidenza della Regione;

- l'Associazione Cittadinanzattiva ONLUS con sede in Oristano risulta iscritta al Registro 
Generale del Volontariato della Regione con il n° 2486;

CONSIDERATO che, per il raggiungimento delle finalità previste dall'Atto Aziendale, questa 
Amministrazione  considera  fattore  determinante  la  costruzione  di  percorsi  privilegiati  di 
coinvolgimento dei cittadini/beneficiari dei servizi all’interno dell’Azienda con l’obiettivo di 
raccogliere contributi significativi per la qualificazione stessa dei servizi e assicura la più 
ampia  partecipazione  degli  appartenenti  alla  comunità,  singoli  o  associati,  ai  processi 
aziendali;

PRESO ATTO CHE questa Azienda metterà a disposizione dei volontari dell'Associazione i 
locali della biblioteca ospedaliera e che la stessa potrà accogliere un paziente o due per 
volta, per la durata di complessivi mesi quattro per ciascuno;



VISTA la Convenzione trasmessa alla Direzione Generale di questa ASL dal Responsabile F.F. 
Del C.S.M. di Oristano con nota Prot. n° NP/2015/6239 del 04/06/15 che andrà a disciplinare i 
rapporti tra l'Associazione Cittadinanzattiva di Oristano e l'Azienda n° 5 di Oristano che si allega 
al presente atto sotto 1) per farne parte integrante e sostanziale

RITENUTO pertanto di recepire la Convenzione stipulata con l'Associazione Cittadinanzattiva al 
fine di organizzare un servizio gratuito di assistenza presso il Centro Salute Mentale di Oristano;

DATO ATTO CHE i  pazienti  potranno accedere  alle  attività  previste  dalla  Convenzione  solo 
previa stipula a proprio carico di regolari polizze assicurative;

VISTA la L.R. n° 10/2006;

VISTA la L.R. n° 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui 
all'Art. 9, comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23;

DELIBERA

a) Di  prendere  atto della  convenzione  stipulata  tra  questa  Azienda  e  l'Associazione 
Cittadinanzattiva di Oristano per lo svolgimento dell'attività di volontariato a favore del Centro di 
Salute  Mentale  di  Oristano  per  la  realizzazione  di  inserimenti  socio-formativi  volti  a  favorire 
l'inclusione sociale  di  pazienti  in  carico al  CSM,  allegato sotto il  n°  1),  che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

b) Di provvedere a promuovere, attuare e sostenere le azioni atte a perseguire le finalità indicate 
nella convenzione succitata;

c) Di stabilire che la durata della convenzione è fissata in anni 3 (tre), a decorrere dal 01 giugno 
2015 e fino al 31 maggio 2018 e che la stessa potrà essere rinnovata su richiesta delle parti;

d)  Di  dare  atto che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  economici  a  carico 
dell'Azienda;

e) Di incaricare dell'esecuzione del presente atto il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
e Dipendenze e il Direttore del Servizio Affari Generali;

f) Di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze e 
al Direttore e Affari Generali per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo       Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

